
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 5Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 130/2021-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/41965
R E S O L V E:
I. exonerar CLÁUDIA SARDINHA DE MAGALHÃES do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar de 1º de 
janeiro de 2021.
II. nomear MATEUS FERNANDES MEDEIROS para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda, a contar 
de 1º de janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2021. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 624420

PORTARIA Nº. 131/2021-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ROSA HELENA TAVARES DE CHRISTO ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.5, com lotação no Ga-
binete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 132/2021-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear ANNA BEATRIZ ALMEIDA DE GUIMARÃES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 624424

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 011/2021 – SF/CMG, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Suprido: TEN CEL QOPM RG 27273 Cássio Tabaranã Silva, Diretor de Opera-
ções, CPF nº 630.340.932-68; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Pra-
zo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 5.000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 3.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 
2.000,00 Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Os-
mar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 624310

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 075/2021 – DI/CMG, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 29/01 a 01/02/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada);  Servidor: TEN CEL QOPM Mauro Henrique da Silva Guerra, CPF 
nº 608.964.262-20. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 624138
EXTRATO DE PORTARIA Nº 077/2021 – DI/CMG, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 28 a 31/01/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada); Servidor: 3º SGT BM Luiz Carlos Martins da Silva Junior, CPF 
nº 689.526.192-34; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 624142
EXTRATO DE PORTARIA Nº 076/2021 – DI/CMG, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Be-
lém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Servidores/Período/Diárias: Eluzane 
Francisca Braga de Oliveira, CPF nº 780.126.862-87, de 05 a 08/02/2021 
(quatro de alimentação e três de pousada); Cristiane Lopes, CPF nº 
012.989.352-88, de 06 a 08/02/2021 (três de alimentação e duas de pou-
sada); Cláudio Benedito de Oliveira Gomes, CPF nº 145.553.442-00, em 
06/02/2021 (uma de alimentação). Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior

Protocolo: 624139
EXTRATO DE PORTARIA Nº 078/2021 – DI/CMG, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 02 a 03/02/2021; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: Estanley Sampaio 
Peres, CPF nº 003.949.172-27; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior

Protocolo: 624308

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009/2021-GVG  DE 02 DE OUTUBRO DE 2021.
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta Vice-Go-
vernadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Carlos Alberto da Silva Alcântara 08.01.2020 a 07.01.2021 08.03.2021 a 06.04.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador do Estado

Protocolo: 623957

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 66/2021-PGE.G., de 29 de janeiro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso da competência que 
lhe confere o art. 5º, inciso XVIII c/c §1º do mesmo artigo da Lei comple-
mentar estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, e tendo em vista o dis-
posto no art. 220, § 2º da Lei estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o procurador do Estado VICTOR ANDRE TEIXEIRA LIMA, 
matrícula nº 5859271/1, para atuar como DEFENSOR DATIVO do ex-
servidor A.C.P.O.J., no Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2020-
CG, instaurado pela PORTARIA Nº 514/2020-PGE.CG, de 26 de novembro 
de 2020, publicada no DOE nº 34424, de 02 de dezembro de 2020, a fi m 
de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 29 de janeiro de 2021.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 624232

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 48/2021-PGE.G., de 02 de fevereiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aqui-
sitivo Gozo

Abelardo Sérgio Bacelar da Silva 4000404/4 2020/2021 22.03 a 20.04.2021

Ana Claudia Santana dos Santos Abdulmassih 5763975/1 2019/2020 01.03 a 30.03.2021

Ananda Aboim Lima Pereira 5941865/1 2019/2020 01.03 a 30.03.2021

Daniela Silva Salgado 57215124/1 2020/2021 01.03 a 30.03.2021

Dennis Verbicaro Soares 5819954/1 2018/2019 01.03 a 30.03.2021

Fernando Bernardo de Souza Neto 55590245/2 2019/2020 01.03 a 30.03.2021

Hyrval Amaro da Silva Filho 3153614/1 2020/2021 01.03 a 30.03.2021

Idemar Cordeiro Peracchi 5902530/2 2020/2021 29.03 a 27.04.2021

Gustavo Tavares Monteiro 5896362/1 2018/2019 01.03 a 30.03.2021

Hubertus Fernandes Guimarães 5885620/1 2019/2020 01.03 a 30.03.2021

Luis Felipe Knaip do Amaral 5930958/1 2018/2019 23.03 a 21.04.2021

Maira Mutti Araujo 5930959/1 2018/2019 15.03 a 13.04.2021

Maria da Conceição Mendes de Mesquita 5831768/6 2020/2021 01.03 a 30.03.2021

Maria do Socorro Felicia da Costa 3154025/1 2020/2021 01.03 a 30.03.2021

Nathalie Silva Martins 57234961/2 2019/2020 03.03 a 01.04.2021

Odaleia Maria Costa Pereira 57224227/1 2020/2021 08.03 a 06.04.2021

Paulo Mário de Parijós Cabral 3154300/1 2020/2021 01.03 a 30.03.2021

Sueny Maria dos Santos Imbiriba 446530/2 2019/2020 10.03 a 08.04.2021

Thulie Karime Rodrigues Lourenço 55587482/2 2019/2020 01.03 a 30.03.2021

Vinicius Ataíde Gusmão 5921636/3 2020/2021 01.03 a 30.03.2021

Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 2018/2019 01.03 a 30.03.2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 624306


